
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

207-WALDINEY VIEIRA DE BRITO-57217267-2016
208-WALDIR CIRIACO NAVARRO JUNIOR-5859506-2016
209-WALLACE LOPES BORGES-54180147-2016
210-WALMIR AMARAL DA SILVA SOBRINHO-57216563-2016
211-WANDA LIMA DOS SANTOS-5722357-2016
212-WANDER MOREIRA ANDRADE-54185619-2016
213-WELINGTON HESTANNISLAU RABELO BELUCIO-5889942-2016
214-WELLINGTON JEFFERSON DA SILVA CAPANEDA-57221092-2015
215-WILDES JOAO CUNHA DE AZEVEDO-54180133-2014
216-WILLIAN MORAES FERREIRA-5830710-2016
217-YNARA NANCY SOEIRO MAIA-54188749-2016
218-ZAQUEU DE JESUS TRINDADE-5249503-2016
219-ZELITO RIBEIRO FREITAS-8400654-2015
220-ZENIR RAMOS DA COSTA-5431050-2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do DGP/SUSIPE

Protocolo 965710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Número: 01
Data de Assinatura: 23/05/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/12/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referentes à obra de reparos emergenciais no 
Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Termo de Cooperação: 004. Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza de despesa: 449039
Fontes de recurso 0101000000
Origem: Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 965673
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO

Número: 01
Data de Assinatura: 23/05/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/12/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de quitação dos 
pagamentos referentes à obra de reparos emergenciais no 
Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Termo de Cooperação: 005. Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza de despesa: 449039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 965677

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 064/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/208942. 
Resolve: Designar o servidor Helvio Moreira Arruda, matrícula 
nº 5921161/1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder interinamente pela Presidência desta 
Companhia no período de 24 à 26/04/2016, durante a ausência 
do titular. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente.

Protocolo 965437

PORTARIA Nº 005/2016 - RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, considerando 
os termos do Memorando 004/2016-GAB/CAZBAR. Considerando 
as disposições contidas nos art. 4º, § 5º, art. 32, §1º e §5º e 
art. 33 do Decreto nº 5.218 de 26 de março de 2002. Resolve: 
I-Designar a servidora Margarida de Nazaré M. Garcia, mat. 
25739/4, Coord. Núcleo de Controle Interno, para atuar como 
Agente Público De Controle Interno desta CAZBAR. Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Olavo Rogério B. das Neves. 
Presidente.

Protocolo 965849
..

CONTRATO
.

CONTRATO: 07/2016
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços de fornecimento de licença de uso 
de website/portal.
Valor Total: R$ 5.714,28 (cinco mil, setecentos e quatorze 
reais e vinte e oito centavos)
Data de assinatura: 04/05/2016
Vigência: 04/05/2016 a 03/11/2016
Fundamentação Legal: art. 24, incisos II da Lei Federal nº 
8.666/93, com alterações posteriores, bem como pela Instrução 
Normativa SEAD/DGL 001/2012, Decreto Estadual nº 1.513/16 
e conforme processo de dispensa de Licitação nº 2016/15619.
PTRES: 8238;
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0261.
Nota de Empenho:2016NE00348;
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Belém do Pará, Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, CEP 66820-000
Telefone: (91) 3344-5461
Ordenador: Hélvio Moreira Arruda

Protocolo 965843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2016 - RH/DAF/CAZBAR 
 FUNDO DE CAIXA

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, considerando 
os termos do Memorando 003/2016-GAB/CAZBAR. Resolve: 
I-Conceder à servidora Fabricia Sabrina S. da Silva, mat. n.º 
5419136/2, CPF: 287086872-34, Gerente de Recursos Humanos, 
a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais), na forma de FUNDO 
DE CAIXA, a fi m de cobrir despesas de pequeno vulto. II-O 
período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão do cheque e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da 
referida aplicação. Ordenador de Despesas: Olavo Rogério B. das 
Neves. Presidente/CAZBAR.

Protocolo 965848
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086/2016
 GAB/IMETROPARÁ, 23 DE MAIO DE 2016

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de 
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Sinamor 
do Amaral Navarro, matrícula nº 0356, de 16/05/2016 à 
14/06/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16/05/2016.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 965562

PORTARIA Nº 087/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 23  DE MAIO DE 2016

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

 0020
JOSÉ RIBAMAR 
PINHEIRO DA 

COSTA
2015/2016 01/06 À 

30/06/2016

0025 JOÃO BENTES 
FARIAS 2013/2014 01/06 À 

30/06/2016

0256 MELISSA RAMOS 
FONSECA 2014/2015 15/06 À 

14/07/2016

0351 MÁRIO SILVIO 
MATOS GIUSTI 2015/2016 06/06 À 

05/07/2016

0340
SUZANNE DO 
CARMO DIAS 

SILVA
2014/2015 01/06 À 

30/06/2016

0260
WALDIMIR 

CONDE DUARTE 
JÚNIOR

2014/2015 01/06 À 
30/06/2016

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 23 de maio de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 965566
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 048/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
CONSIDERANDO a participação da Centrais de Abastecimento 
do Pará S. A. - CEASA/PA no 9º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará -2016;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o art. 4º do 
Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2016;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR, A Comissão de Avaliação para a escolha do 
representante da CEASA/PA, no 9º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará - 2016.
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição: MARIA CÉLIA DA 
LUZ MONTEIRO - Agente Operacional, matrícula: 57228732/1; 
VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA - Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação (ADC), matrícula: 7007035/1, PAULO ANDRÉ 
VALENTE PINTO - Agente Operacional, matrícula: 57228736/1; 
MARIA DOS SANTOS CASTELO - Auxiliar Operacional, matrícula: 
7007663/1.
Art. 3º Compete à Comissão de Avaliação operacionalizar a 
inscrição dos servidores da CEASA/PA, interessados em concorrer 
ao 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará, avaliar os 
candidatos inscritos de acordo com os critérios defi nidos no 
regulamento do concurso e encaminhar o nome do representante 
da CEASA/PA, para a EGPA até o dia 19 de Agosto de 2016.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 965876
..


